
Jornal Oficial nº 3235 Pág. 1            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 
 

 
 

 

 
JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 98 DE 18 DE JANEIRO DE 2017 
  
SÚMULA: Dispõe sobre as Promoções na Carreira por Conhecimento, referente o mês de maio de 2016. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e tendo em vista o ofício nº 
049/2017-DGTES/AMS 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de Promoção na Carreira por Conhecimento, protocolizados no mês de maio de 2016, de servidores 
ocupantes de cargos de provimento efetivo integrantes da Autarquia Municipal de Saúde do Município de Londrina, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores e ainda o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentado 
pelo Decreto Municipal 1.052/2012 e constantes no Edital nº 076/2016 GPQS/DGTES/AMS, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica concedida a concessão da promoção por conhecimento aos servidores constantes no Anexo Único deste Decreto.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 18 de janeiro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Luiz 
Soares Koury - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde  
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 98/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Mat. Servidor Cargo_Classe Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data da 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

134031 Abigail Bargas Ferreira Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133221 Adriana Gonçalves Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

129917 Adriana Silva Dos Santos Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/06/2016

133817 Adriane Maria Albano Da 
Silva 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134309 Alcineia Aparecida 
Jacinta De Lima 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134449 Ana Paula Da Silva 
Amaral 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

132969 Andrea De Gasperi Kono Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistencia De Gestao 5 I 1 5 II 1 01/06/2016

133701 Andrea Genuino Anselmo 
Oliveira 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134490 Andrea Martins Bueno Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133302 Angela Aparecida Correa 
Mota 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133949 Aparecida Bispo 
Machado 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133000 Aparecida Evaristo De 
Souza Galcivechi 

Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistencia De Gestao 5 I 1 5 II 1 01/06/2016

133183 Arialba Soares E Silva Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133027 Betania Freitas Ribeiro Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/06/2016

133850 Celso Bertochi De Assis 
Junior 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133540 Cleide Maria De Souza 
Nascimento 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134201 Crisleydi Aparecida De 
Souza 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

3235 

 

Segunda-feira, 10 de abril de 2017 ANO XX 



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 2            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

133310 Cristiane Marinho Da 
Silva Alves 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134171 Daiane Cristine De Souza 
Lopes 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134180 Daiani Barreiro Rech Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133566 Dairce Batista Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133809 Diana Da Silva Martins Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133574 Diego Santos Da Silva Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134376 Donizetti Antonio Ceribelli Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133620 Edineia Francisca Da 
Costa Salomao 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133191 Edinilce Do Nascimento 
Cardoso 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133299 Elaine Da Luz Moreira Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133957 Elcides Camargo Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134350 Eloisa Helena Fernandes Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134066 Eunice Lourdes Pereira Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134090 Fabiana Da Silva Santos 
Fonseca 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134015 Fabiane Da Silva Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134244 Fabio Mauricio De Souza Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133671 Fernanda Caroline Ilkiu Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133515 Franciele Maria 
Aparecida Dias Vitor 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133370 Giselia Pereira Bitencort Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133833 Iliara Alana Alves Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134465 Irene Moreira De Amorim Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133752 Jasiele Silva Santo 
Valenca Da Silva 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

130737 Joselayne Dias Alves Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/06/2016

133205 Karen Carla Dos Santos Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133140 Larissa Portugal Ienke Promotor  de 
Saúde Pública PSPANUT Serviço De Nutricao 9 I 1 9 II 1 01/06/2016

116394 Luciana Ribeiro Borges 
Brantegani 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA02 Assistencia De 

Odontologia 19 II 7 19 III 7 01/06/2016

133418 Lucineia Aparecida Da 
Silva 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133728 Luiz Barbosa Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134112 Manoel Ribeiro De Souza Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133973 Marcilene Matokanovic 
Manzutti 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133167 Maria Lima Borges 
Vasconcelos 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133256 Maria Rosalina Pasquini 
Motta 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134341 Maria Rosangela De 
Almeida 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133647 Marlene Ariza Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134333 Marlene Bertoldi Dos 
Reis 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

104175 Meire Izabel Andre 
Rodrigues 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA02 Assistencia De 

Odontologia 19 I 11 19 II 11 01/06/2016

133353 Mirian Piquina Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134023 Neide Moreira Carioca Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133477 Niolete Aparecida 
Felisbino 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134295 Patrick Fernando Da Técnico de Gestão TGPA01 Assistencia De Gestao 5 I 1 5 II 1 01/06/2016



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 3            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

Silva Pública 

133876 Paulo Koiti Osawa Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133590 Priscila Belezi Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

149128 Rafael Kunio Kanayama Agente de Gestão 
Pública AGPC12 Serviço C12 3 I 1 3 II 1 01/06/2016

133159 Rafaela Teixeira De 
Oliveira Silani Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 1 9 II 1 01/06/2016

133612 Raul Martins Dos Santos Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133248 Regina Lucia Da Silva Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133639 Roberto Wagner Villas 
Boas 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133132 Rodrigo Alexandre Papst Técnico de Saúde 
Pública TSPB04 Assistencia Tecnica De 

Radiologia 20 I 1 20 II 1 01/06/2016

133710 Rodrigo Ultramar Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133779 Rosa Dos Santos Ramos Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133680 Rosana Pereira Dos 
Santos Silva 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133175 Rosely Rodrigues Bez Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

130400 Rosilda De Jesus Souza Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/06/2016

134457 Sandra Regina Soares Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133272 Sidneia Aparecida 
Andrade Da Silva 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133914 Silvana Andrade De 
Oliveira 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

134163 Silvana Guimaraes 
Adriano Merighe 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133264 Sonia Maria Moreira Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

132586 Tamires Toneti De Brito Promotor de Saúde 
Pública PSPAPSI Serviço De Psicologia 9 I 1 9 II 1 01/06/2016

133345 Tania Maria Ramos Dos 
Santos 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133280 Tulio Cicero Aparecido 
Felizardo 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

107310 Valdir De Oliveira 
Nascimento 

Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 I 37 22 II 37 01/06/2016

133213 Valeria Pereira Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016

133361 Vilma De Fatima 
Rodrigues De Macedo 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/06/2016
 
 

DECRETO Nº 99 DE 18 DE JANEIRO DE 2017 
  
SÚMULA: Dispõe sobre as Promoções na Carreira por Conhecimento, referente o mês de junho de 2016. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e tendo em vista o ofício nº 
049/2017-DGTES/AMS 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de Promoção na Carreira por Conhecimento, protocolizados no mês de junho de 2016, de servidores 
ocupantes de cargos de provimento efetivo integrantes da Autarquia Municipal de Saúde do Município de Londrina, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores e ainda o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentado 
pelo Decreto Municipal 1.052/2012 e constantes no Edital nº 077/2016 – GPQS/DGTES/AMS 

DECRETA: 
Art. 1º Fica concedida a concessão da promoção por conhecimento aos servidores constantes no Anexo Único deste Decreto.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 18 de janeiro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Luiz 
Soares Koury - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde  
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 99/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Mat. Servidor Cargo_Classe Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data da 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

133434 Andrea Cristina Nogueira 
Aguiar Satin 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

132225 Angelita Venancio 
Trucolo 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/07/2016

131903 Cinthia Marina Do 
Nascimento Domingos 

Promotor  de 
Saúde Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem 9 I 1 9 II 1 01/07/2016

134651 Cristina Gomes Torquato Agente de Gestão AGPA08 Serviço De Combate 1 I 1 1 II 1 01/07/2016



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 4            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

Pública As Endemias 

102660 Ednildo Nunes Pereira Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 I 53 22 II 53 01/07/2016

134740 Elaine Cristina Da Silva Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

112887 Fernando Micheletti Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistencia De Gestao 5 II 28 5 III 28 01/07/2016

134716 Guilherme Luiz Mantoani Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

134872 Joice Aparecido Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

127116 Josiane Duarte Godoy 
Pasello 

Promotor  de 
Saúde Pública PSPAMCG Serviço De Medicina 

Geral 30 I 5 30 II 5 01/07/2016

134619 Katia Batista Leal Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

134511 Laercio Aparecido 
Martins 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

134546 Leni Rossil Oliveira Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

107794 Marcia Cristina Faria 
Palla 

Promotor  de 
Saúde Pública PSPAODO Serviço De Odontologia 9 III 55 9 IV 55 01/07/2016

134686 Marcia Moreira Da Silva Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

115592 Maria Aparecida De 
Andrade 

Técnico de Saúde 
Pública TSPB01 Assistencia Técnica De 

Enfermagem 20 II 24 20 III 24 01/07/2016

108340 Marta Regina Silva 
Agente de Gestão 
Pública - 
Transitório 

AGPTRUC Serviço C - Transitório 2 I 21 2 II 21 01/07/2016

134589 Nino Medeiros Ribas Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

134791 Rodolfo De Souza Ramos Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

134813 Rosemeire Aparecida 
Ferreira Basseti 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

134724 Rosimery Munareto Da 
Silva 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

108014 Samya Geha Dos Santos Promotor  de 
Saúde Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem 9 III 49 9 IV 49 01/07/2016

134856 Sandra Maria De Oliveira Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

133388 Silvio Roberto Grola De 
Abreu 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

107000 Sueli Aparecida Bueno Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 I 33 22 II 33 01/07/2016

134732 Sueli Thomaz Da Silva Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016

131334 Valquiria Zani Da 
Fonseca 

Promotor  de 
Saúde Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem 9 I 1 9 II 1 01/07/2016

134945 Vilmar Francisco De 
Oliveira 

Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistencia De Gestao 5 I 1 5 II 1 01/07/2016

134910 Wagner Luis De Matos 
Buranello 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/07/2016
 
 

DECRETO Nº 100 DE 18 DE JANEIRO DE 2017 
  
SÚMULA: Dispõe sobre as Promoções na Carreira por Conhecimento, referente o mês de julho de 2016. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e tendo em vista o ofício nº 
049/2017-DGTES/AMS  
 
Considerando o deferimento dos pedidos de Promoção na Carreira por Conhecimento, protocolizados no mês de julho de 2016, de servidores 
ocupantes de cargos de provimento efetivo integrantes da Autarquia Municipal de Saúde do Município de Londrina, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores e ainda o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentado 
pelo Decreto Municipal 1.052/2012 e constantes no Edital nº 084/2016 – GPQS/DGTES/AMS 

DECRETA: 
Art. 1º Fica concedida a concessão da promoção por conhecimento aos servidores constantes no Anexo Único deste Decreto. 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 18 de janeiro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Luiz 
Soares Koury - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde  
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 100/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Mat. Servidor Cargo_Classe Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data da 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

134562 Avelino Mateus Da Silva Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016

113050 Celia Teixeira Oliveira 
Barbosa 

Técnico de Saúde 
Pública TSPB01 Assistencia Técnica De 

Enfermagem 20 I 25 20 II 25 01/08/2016



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 5            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 
133558 Dalila Cristina Dos 

Santos Souza 
Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016

135194 Diva Salvador De Souza  Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/08/2016

135178 Douglas Henrique 
Guerino 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016

131636 Edilson De Farias Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/08/2016

134538 Eliana Valadares Da Silva Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016

129488 Flavio Joaquim Dos 
Santos 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/08/2016

133086 Jaqueline Lilian Franca 
Felipe Astolphi 

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem 9 I 1 9 II 1 01/08/2016

135135 Maria Cleunice Buosi 
Gongora 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016

134570 Maria Jose Da Silva Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016

135070 Maria Regina Ribeiro Dos 
Reis 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016

133493 Marta Silveira Mendes De 
Oliveira 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016

134627 Rosa Maria Rodrigues De 
Melo 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016

116580 Silvana Piazentin Tonelli 
Costa 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC07 

Assistencia De Contas 
A Pagar E Controles 
Financeiros 

7 II 23 7 III 23 01/08/2016

134830 Tais Taline De Oliveira E 
Silva 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016

135160 Vera Lucia De Souza  Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016

135089 Wylliam Soares Marins Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/08/2016
 
 

DECRETO Nº 101 DE 18 DE JANEIRO DE 2017 
  
SÚMULA: Dispõe sobre as Promoções na Carreira por Conhecimento, referente o mês de agosto de 2016. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e tendo em vista o ofício nº 
049/2017-DGTES/AMS 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de Promoção na Carreira por Conhecimento, protocolizados no mês de agosto de 2016, de servidores 
ocupantes de cargos de provimento efetivo integrantes da Autarquia Municipal de Saúde do Município de Londrina, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores e ainda o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentado 
pelo Decreto Municipal 1.052/2012 e constantes no Edital nº 088/2016 – GPQS/DGTES/AMS             

DECRETA: 
Art. 1º Fica concedida a concessão da promoção por conhecimento aos servidores constantes no Anexo Único deste Decreto.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 18 de janeiro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Luiz 
Soares Koury - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde  
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 101/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Mat. Servidor Cargo_Classe Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data da 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

135640 Adriana Vilas Boas Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

134864 Ana Paula Santos Lima Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

135275 Bruno Antonio Dos 
Santos 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

135607 Carlos Roberto Assuncao Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

132934 Cassia Aparecida Novak Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/09/2016

134384 Cleiton Nogueira Santos Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

135577 Edineia Goncalves De 
Cristo Okino 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

135631 Ediones Dantas Queiroz Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

132390 Eliane Nogueira Carolino Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 1 9 II 1 01/09/2016

135461 Eliete Amancio Da Silva 
Monteiro 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

129798 Fabio De Souza 
Gonçalves 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/09/2016

115584 Fatima Regina Gutierrez 
Martins 

Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 I 13 22 II 13 01/09/2016



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 6            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 
135216 Fernanda Dos Santos 

Paiva 
Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/09/2016

135470 Fernanda Valeria Naldi Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem 9 I 1 9 II 1 01/09/2016

135658 Gisele Prestes De Castro 
Watanabe 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

134759 Harriete Cassia 
Domingues 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

135348 Igor Monoo Angelico Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

130613 Ivanilda Araujo Pimentel Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/09/2016

134643 Jucilene Aparecida 
Rabelo 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

134082 Julio Pereira Da Silva Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

115355 Leticia Helena Senedese 
Werner Favaro 

Promotor de Saúde 
Pública PSPAFON Serviço De 

Fonoaudiologia 9 III 42 9 IV 42 01/09/2016

135259 Maria Ines De Souza Da 
Paixão 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

131644 Marta Luisa Rosa Da 
Silva 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/09/2016

135100 Monica Morare Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

135402 Rosana Fernandes 
Pinheiro 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

135003 Rubens Fagundes 
Jacome 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/09/2016

110132 Sandra Jose Rodrigues Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 I 31 22 II 31 01/09/2016

130605 Silvana Aparecida 
Monteiro 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/09/2016

135569 Sirlene Carreti Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016

135267 Vanilza De Oliveira E 
Silva 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/09/2016
 
 

DECRETO Nº 110 DE 18 DE JANEIRO DE 2017 
  
SÚMULA: Dispõe sobre as Promoções na Carreira por Conhecimento, referente o mês de setembro de 2016. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e tendo em vista o ofício nº 
049/2017-DGTES/AMS 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de Promoção na Carreira por Conhecimento, protocolizados no mês de setembro de 2016, de servidores 
ocupantes de cargos de provimento efetivo integrantes da Autarquia Municipal de Saúde do Município de Londrina, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores e ainda o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentado 
pelo Decreto Municipal 1.052/2012 e constantes no Edital nº 095/2016 – GPQS/DGTES/AMS 

DECRETA: 
Art. 1º Fica concedida a concessão da promoção por conhecimento aos servidores constantes no Anexo Único deste Decreto. 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 18 de janeiro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Luiz 
Soares Koury - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde  
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 110/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Mat. Servidor Cargo_Classe Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data da 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

136891 Adriana Borba Alves           Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                   19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136646 Adriana Maria Da Silva       Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

119350 Adriana Silvia Carvalho Técnico de Saúde 
Pública TGPB01 Assistencia Técnica De 

Gestao 6 II 12 6 III 12 01/10/2016

137057 Ana Carolina Da Costa 
Ramos                                

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

137510 Ana Gloria Lira Silvestre     Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136964 Ana Paula Silva Betiati       Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136328 Andreia Filgueiras Rossi     Promotor de Saúde 
Pública PSPAFBI 

Serviço De 
Farmacêutica 
Bioquímica                 

9 I 1 9 II 1 01/10/2016

116483 Antonio Cezar Goncalves Agente de Gestão 
Pública AGPD03 Serviço D3 4 II 7 4 III 7 01/10/2016

136492 Aparecida Marcia 
Spinassi                              

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

119458 Aristeu Goncalves Da 
Silva 

Agente de Gestão 
Pública AGPTRUB Serviço B - Transitório 1 I 11 1 II 11 01/10/2016



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 7            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 
123757 Arlete Aparecida Celis 

Luiz Bueno 
Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 6 19 II 6 01/10/2016

133868 Celia Maria Dos Anjos De 
Oliveira 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

133043 Celio Aparecido Leite Técnico de Saúde 
Pública TGPA01 Assistencia De Gestao 5 I 1 5 II 1 01/10/2016

135950 Claudineia Ferreira 
Fabiano                               

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

137308 Creuseli Maria Mariano 
Sakamoto                           

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136395 Daldecir Giorgete 
Carneiro                              

Técnico de Saúde 
Pública TSPA02 Assistencia De 

Odontologia                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

120464 Dirce Aparecida Da Cruz Técnico de Saúde 
Pública TSPB04 Assistencia Técnica De 

Radiologia 20 I 7 20 II 7 01/10/2016

134422 Edimara Dos Santos 
Pereira 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

136182 Edinara Ferreira                  Promotor de Saúde 
Pública PSPAFAR Serviço De 

Farmacêutica                   9 I 1 9 II 1 01/10/2016

135925 Elaine Campreguer 
Santos                                

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

130354 Elaine Lilian De Souza 
Dias Oliveira 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/10/2016

137138 Eliane Rodrigues                Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136360 Ericka Arrazola Lopez        Promotor de Saúde 
Pública PPSPU02 Serviço De Medicina 

Geral - Plantonista           10 I 1 10 II 1 01/10/2016

136352 Fabricio Da Silva Bessani   Promotor de Saúde 
Pública PSPAFBI 

Serviço De 
Farmacêutica 
Bioquímica                 

9 I 1 9 II 1 01/10/2016

136301 Fernanda Galles 
Calsavara  Silva                  

Promotor de Saúde 
Pública PSPAFBI 

Serviço De 
Farmacêutica 
Bioquímica                 

9 I 1 9 II 1 01/10/2016

135712 Fernando Terziotti              Promotor de Saúde 
Pública PPSPU02 Serviço De Medicina 

Geral - Plantonista           10 I 1 10 II 1 01/10/2016

134104 Francesca Aparecida 
Willy Amaral 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

136166 Graziela Cristina Alves 
De Moraes                          

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

137260 Helena Cossiolo                 Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

134368 Ilda Perpetua Dos Santos 
Diniz 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

135798 Iris Violena Pineda Vidal 
De Rossi                           

Promotor de Saúde 
Pública PPSPU02 Serviço De Medicina 

Geral - Plantonista           10 I 1 10 II 1 01/10/2016

137456 Ivan De Oliveira                  Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

133337 Ivete Silveira Mendes 
Oliveira 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

104574 Jair Mendes Cordeiro Agente de Gestão 
Pública AGPD03 Serviço D3 4 I 8 4 II 8 01/10/2016

131792 Janaine Souza Isidoro Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136999 João Batista Ferroni           Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

104566 Joao De Oliveira 
Machado 

Agente de Gestão 
Pública AGPD03 Serviço D3 4 I 7 4 II 7 01/10/2016

137596 Joice Fernanda Pestana     Técnico de Saúde 
Pública TSPA03 Assistencia De 

Patologia                         19 I 1 19 II 1 01/10/2016

134120 Jorge Mitsuru Numata Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

136000 Lauana Bolzani Viana 
Rosa                                   

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

135917 Leicir Soares Cipriano        Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

136573 Lidiane Franciele Aquino    Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136077 Lilian Aparecida 
Venancio Sato                    

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

137618 Liliane De Jesus Bernardi 
Trindade                           

Técnico de Saúde 
Pública TSPA03 Assistencia De 

Patologia                         19 I 1 19 II 1 01/10/2016

137120 Lisania Pinto                       Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

135593 Lucimara Candida 
Vasconcelos 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

133400 Lyonel Nicholas De 
Freitas Martinez 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

136310 Marco Antonio Salmazo 
Volso                                  

Promotor de Saúde 
Pública PSPAFBI 

Serviço De 
Farmacêutica 
Bioquímica                 

9 I 1 9 II 1 01/10/2016



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 8            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 
136409 Margarete Razente             Técnico de Saúde 

Pública TSPA02 Assistencia De 
Odontologia                     19 I 1 19 II 1 01/10/2016

137073 Maria Adoleide Mendes 
Dos Santos Nascimento     

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

134058 Maria Aparecida Pinheiro 
Da Silva 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

136867 Maria De Jesus Maziero 
Barbosa                              

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

118630 Maria De Lourdes 
Domingos Da Silva 

Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 II 7 22 III 7 01/10/2016

136247 Mariana Bordin Silva 
Guerreiro                            

Promotor de Saúde 
Pública PSPAMPE Serviço De Medicina 

Em Pediatria                  30 I 1 30 II 1 01/10/2016

136042 Milton Santo Nicolino 
Junior                                 

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                   9 I 1 9 II 1 01/10/2016

136476 Nair Aparecida Pereira       Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

135984 Nazilda Ventura Salviano   Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

136158 Neiva Meira Toloi Carmo    Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

137561 Nelci Ferreira Roque De 
Lima                                 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136050 Nilcelia Feliciano                 Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

136549 Regiane Azevedo Da 
Rocha Pinheiro                   

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

135437 Regiane Paula 
Domingues 

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

137600 Renato Daniel Ramalho 
Cardoso                              

Técnico de Saúde 
Pública TSPA03 Assistencia De 

Patologia                         19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136530 Rodrigo Luis De Barros 
Costa                                 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                   19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136174 Romilda Aparecida 
Borges                                

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

102865 Rosalva Camargo Da 
Silva 

Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 I 50 22 II 50 01/10/2016

136425 Rosane Oliveira Andrade 
Penha                                

Técnico de Saúde 
Pública TSPA02 Assistencia De 

Odontologia                     19 I 1 19 II 1 01/10/2016

116912 Rosemeri Santiago Da 
Silva 

Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 I 26 22 II 26 01/10/2016

136883 Sandra Helena Novais        Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                   19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136115 Satiko Fugita                       Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

130044 Silvana Aparecida 
Valentim 

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem 9 I 1 9 II 1 01/10/2016

133582 Silvana Da Silva Sabião Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

136719 Silvani Rodrigues Porto      Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

133841 Simone Do Carmo Lima Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/10/2016

136654 Simoni Juliana Da Rocha 
Camilo                               

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

111120 Sirlene Do Nascimento 
Evangelista 

Agente de Gestão 
Pública AGPTRUA Serviço A - Transitório 1 II 22 1 III 22 01/10/2016

130885 Solange Araujo Ribeiro Técnico de Saúde 
Pública TGPA01 Assistencia De Gestao 5 I 1 5 II 1 01/10/2016

137146 Sonia Maria Padilha 
Cardoso                              

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136093 Suzana Verlingue 
Rodrigues                           

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

136140 
Tania Valeria Perinetti 
Rossanezi Torres Dos 
Santos          

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

135976 Tatiane Cristina De 
Souza Bernardi                   

Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

135968 Thais Teixeira Rodrigues    Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/10/2016

137588 Thayana Cristina Oliveira 
Traldi                             

Técnico de Saúde 
Pública TSPA03 Assistencia De 

Patologia                         19 I 1 19 II 1 01/10/2016

136522 Valeria De Paula Souza     Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

137448 Vera Lucia De Oliveira 
Ursi                                  

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

137405 Vera Lucia Gloor De 
Oliveira                               

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/10/2016

 
 



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 9            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 
DECRETO Nº 374 DE 23 DE MARÇO DE 2017 
  
SÚMULA: Dispõe sobre as Promoções na Carreira por Conhecimento, referente ao mês de outubro de 2016. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o deferimento dos 
pedidos de Promoção na Carreira por Conhecimento, protocolizados no mês de outubro de 2016, de servidores ocupantes de cargos de provimento 
efetivo integrantes da Autarquia Municipal de Saúde do Município de Londrina, em conformidade com a Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 
2004 e suas alterações posteriores e ainda o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentado pelo Decreto Municipal 1.052/2012 e 
constantes no Edital nº 001/2017 – GPQS/DGTES/AMS 

DECRETA: 
Art. 1º Fica concedida a concessão da promoção por conhecimento aos servidores constantes no Anexo Único deste Decreto. 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 23 de março de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 374/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Mat. Servidor Cargo_Classe Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data da 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

130834 Ana Maria Pontelo 
Moreira 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/11/2016

137367 Antonia Ferreira Mendes Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/11/2016

107506 Clarice Passoni Técnico de Saúde 
Pública TSPB02 Assistencia Técnica De 

Higiene Dental 20 III 37 20 IV 37 01/11/2016

136069 Claudia Haggi Favero Promotor  de 
Saúde Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/11/2016

107859 Creunice Edison Pereira Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 II 40 22 III 40 01/11/2016

136816 Fernanda Nakagawa 
Figueiredo 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                   19 I 1 19 II 1 01/11/2016

138410 Izanete Rodrigues Dos 
Santos  

Agente de Saúde 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias                   1 I 1 1 II 1 01/11/2016

136670 Juliana Da Silva Caetano 
Rocha Dos Santos 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/11/2016

121525 Luiz Medeiros Marendaz Técnico de Saúde 
Pública TSPB01 Assistencia Técnica De 

Enfermagem 20 II 7 20 III 7 01/11/2016

136450 Renata Souza Luciano 
Zago Erct 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA02 Assistencia De 

Odontologia                     19 I 1 19 II 1 01/11/2016

132314 Rogerio Correia Dos 
Santos  

Técnico de Saúde 
Pública TSPB04 Assistencia Técnica De 

Radiologia 20 I 1 20 II 1 01/11/2016

132640 Rosangela Chimenes De 
Miranda Batista 

Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistencia De Gestao 5 I 1 5 II 1 01/11/2016

136921 Sonia Elizabete 
Fernandes 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/11/2016

133329 Sueli Fernandes Costa Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/11/2016

125652 Suzamar Trevisan Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 II 6 19 III 6 01/11/2016

136794 Thiago Gonçalves De 
Medeiros 

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/11/2016

136204 Tiago Aires Ferreira Promotor  de 
Saúde Pública PSPAFAR Serviço De 

Farmaceutica                   9 I 1 9 II 1 01/11/2016

109991 Valdirene Devechi Técnico de Saúde 
Pública TSPA02 Assistencia De 

Odontologia 19 I 5 19 II 5 01/11/2016

123064 Valeria Cristina Almeida 
De Azevedo Barbosa 

Promotor 
Plantonista de 
Saúde Pública 

PPSPU02 Serviço De Medicina 
Geral - Plantonista 10 II 13 10 III 13 01/11/2016

126934 Zeuzo Lima Ferreira Promotor  de 
Saúde Pública PSPAMCG Serviço De Medicina 

Geral 30 I 3 30 II 3 01/11/2016

127876 Zeuzo Lima Ferreira 
Promotor 
Plantonista de 
Saúde Pública 

PPSPU02 Serviço De Medicina 
Geral - Plantonista 10 I 1 10 II 1 01/11/2016

 
 

DECRETO Nº 412 DE 28 DE MARÇO DE 2017 
  
SÚMULA: Dispõe sobre as Promoções na Carreira por Conhecimento, referente ao mês de novembro de 2016. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o deferimento dos 
pedidos de Promoção na Carreira por Conhecimento, protocolizados no mês de novembro de 2016, de servidores ocupantes de cargos de 
provimento efetivo integrantes da Autarquia Municipal de Saúde do Município de Londrina, em conformidade com a Lei Municipal nº 9.337, de 19 de 
janeiro de 2004 e suas alterações posteriores e ainda o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentado pelo Decreto Municipal 
1.052/2012 e constantes no Edital nº 005/2017 – GPQS/DGTES/AMS 

DECRETA: 
Art. 1º Fica concedida a concessão da promoção por conhecimento aos servidores constantes no Anexo Único deste Decreto. 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 28 de março de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde 



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 10            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 412/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Mat. Servidor Cargo_Classe Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Data da 
Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

117056 Alessandra Della Flora 
Carloto Sartori 

Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 II 24 22 III 24 01/12/2016

131881 Alessandro Vicente Reis Promotor  de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem 9 I 1 9 II 1 01/12/2016

135143 Benedita Aparecida Da 
Costa Victorino  

Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/12/2016

117137 Claudia Fidelix Ramos 
Martins 

Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 II 25 22 III 25 01/12/2016

136603 Edna Pereira Zuza Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/12/2016

120413 Eliane De Farias                Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 I 6 22 II 6 01/12/2016

132730 Fabio Rodrigo Da Silva Promotor  de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem 9 I 1 9 II 1 01/12/2016

118460 Genesio Carlos 
Chiaramonte 

Técnico de Saúde 
Pública TSPB03 Assistencia Técnica De 

Patologia 20 II 8 20 III 8 01/12/2016

138444 Helena Valeria Cardoso Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias                   1 I 1 1 II 1 01/12/2016

118524 Hilda Luiza De 
Mendonca 

Agente de Gestão 
Pública - Transitório AGPTRUA Serviço A - Transitório 1 II 7 1 III 7 01/12/2016

132098 Iolanda Cabral De Jesuz Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/12/2016

137537 Ivanilda Ferreira Da 
Rosa                          

Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/12/2016

114430 Jailson Martins Dos 
Santos 

Técnico de Gestão 
Pública TGPB01 Assistencia Técnica De 

Gestao 6 II 29 6 III 29 01/12/2016

114588 Jair Francisco Mariano Agente de Gestão 
Pública - Transitório AGPTRUA Serviço A - Transitório 1 III 15 1 IV 15 01/12/2016

133469 Jorge Augusto Sa Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias 1 I 1 1 II 1 01/12/2016

136611 Joyce Marisa Dias Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/12/2016

120804 Lidia Dittmann Batista Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 II 9 22 III 9 01/12/2016

114456 Luiza Alves Coelho Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 II 30 22 III 30 01/12/2016

106712 Luzia Rosa Ferreira 
Alves 

Agente de Gestão 
Pública - Transitório AGPTRUA Serviço A - Transitório 1 I 40 1 II 40 01/12/2016

124257 Maria Estela Sotana Técnico de Saúde 
Pública TSPA02 Assistencia De 

Odontologia 19 I 6 19 II 6 01/12/2016

138401 Maria Leite De Souza Agente de Gestão 
Pública AGPA08 Serviço De Combate 

As Endemias                   1 I 1 1 II 1 01/12/2016

118800 Marlene Da Silva Souto 
Oliveira 

Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem                    22 II 8 22 III 8 01/12/2016

137065 Mary Vitorelli Valotto Técnico de Saúde 
Pública TSPA01 Assistencia De 

Enfermagem                    19 I 1 19 II 1 01/12/2016

114537 Roseni Da Silva Cardoso Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 III 30 22 IV 30 01/12/2016

135992 Sandra Regina 
Cervejeira 

Promotor  de Saúde 
Pública PSPAENF Serviço De 

Enfermagem                    9 I 1 9 II 1 01/12/2016

108308 Sergio Vitorio Canavese 
Promotor 
Plantonista de 
Saúde Pública 

PPSPU02 Serviço De Medicina 
Geral - Plantonista 10 II 39 10 III 39 01/12/2016

114480 Vanda Correia De 
Siqueira Cardoso 

Técnico de Saúde 
Pública TSPK01 Assistencia De 

Enfermagem 22 I 29 22 II 29 01/12/2016

 
 
DECRETO Nº 457 DE 07 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Declara de utilidade pública trecho do fundo de vale situado no lote nº 11-F da Gleba Cafezal, para execução de travessia sobre o 
Córrego Jerimú neste Município. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e na conformidade com o disposto no art. 
5º, alíneas "e" e "h", artigos 6º e 40º, todos do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, tendo em vista a exigência do IAP - Instituto Ambiental 
do Paraná, para fins de Licenciamento Ambiental, 

DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam declaradas de Utilidade Pública, para fins de licenciamento ambiental, nos termos da legislação vigente, as obras de execução da 
travessia sobre o Córrego Jerimú a ser executada no fundo de vale do lote nº 11-F situado na Gleba Cafezal. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 07 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Município (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Fernando Tunouti - Secretário de Obras e Pavimentação 



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 11            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

PORTARIAS 
PORTARIA SMGP-GAB Nº 12, DE 07 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Estabelecer e fixar diretrizes gerais para a autuação e tramitação eletrônica do tipo de processo área de patrimônio público/bens imóveis 
no Sistema Eletrônico de Informações – SEI. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e em especial o Art. 12, II e VI da Lei Municipal 8.834, de 
01 de julho de 2002 e o Art. 17 e 20 do Decreto Municipal 1.219, de 21 de setembro de 2015, 

RESOLVE: 
  
Art. 1º Estabelecer que os tipos processuais abaixo relacionados, serão autuados e tramitados, exclusivamente por meio eletrônico, no Sistema 
Eletrônico de Informações – SEI a partir de 1º de abril de 2017: 
 

1. Gestão Pública: Alienação por Investidura; 
2. Gestão Pública: Concessão de Imóvel Público; 
3. Gestão Pública: Desapropriação; 
4. Gestão Pública: Termo de Permissão de Uso; 

  
Art. 2º Os tipos processuais mencionados no artigo anterior têm como unidade gestora à Diretoria de Gestão de Bens Municipais – Gerência de 
Bens Imóveis, da Secretaria Municipal de Gestão Pública a qual caberá as seguintes responsabilidades: 
 

1. Propor as diretrizes para o tipo de processo operacionalizado; 
2. Analisar e propor melhorias para a tramitação eletrônica do tipo de processo; 
3. Definir o fluxo do processo; 
4. Solicitar ao Órgão Gestor do SEI, por meio do representante do órgão/entidade, a inclusão e/ou alterações necessárias na parametrização do 

sistema relativas ao tipo de processo. 
  
Art. 3º Os tipos processuais mencionados no Art. 1º deverão ser autuado como nível de Acesso Público. 
  
Parágrafo único: Todos os documentos inseridos nos tipos processuais mencionados no Art. 1º deverão ser definidos como público. 
  
Art. 4º O fluxo do tipo do processo e sua documentação deverão obedecer às regras previstas nesta portaria. 
Parágrafo único. Considera-se como a Base de Conhecimento atualizada, a publicada no Sistema SEI e portal do Município. 
  
Art. 5º Os documentos impressos de origem externa e digitalizados, para sua incorporação aos autos dos processos, devem ser mantidos nas 
unidades competentes durante o curso do processo até que se cumpra sua temporalidade corrente, registrando o ocorrido no sistema. 
 
§1º Os documentos externos autuados no SEI deverão, preferencialmente, serem convertidos ao formato PDF pesquisável, salvo os casos de 
impossibilidade de conversão como: vídeo, áudio, etc. 
 
§2º Os documentos físicos digitalizados não devem, em hipótese alguma, tramitar concomitantemente ao processo do SEI. 
  
Art. 6º No cadastramento dos tipos processuais elencados no art. 1º deve-se preencher os campos “especificação” e “interessados”, para garantir a 
maior possibilidade de retorno dos processos na pesquisa. 
  
Art. 7º Nos casos em que existir a necessidade de abertura de outros processos com suas bases já definidas no SEI, deve-se sempre ser aberto 
como processo relacionado. 
  
Art. 8º. Por força do disposto no §2º do Art. 20 do Decreto Municipal 1.219/15, a partir da publicação desta portaria ficam vedadas a autuações dos 
tipos processuais mencionados no Art. 1º deste, em meio físico. 
  
Art. 9º. A consulta e tramitação diária dos processos no sistema é dever de eficiência do setor em que se encontra a carga processual. 
  
Art. 10. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
Londrina, 07 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Gestão Pública 
 
PORTARIA SMGP-GAB Nº 13, DE 07 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Estabelecer e fixar diretrizes gerais para a autuação e tramitação eletrônica do tipo de processo área de patrimônio público/bens móveis 
no Sistema Eletrônico de Informações – SEI. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e em especial o Art. 12, II e VI da Lei Municipal 8.834, de 
01 de julho de 2002 e o Art. 17 e 20 do Decreto Municipal 1.219, de 21 de setembro de 2015, 

RESOLVE: 
  
Art. 1º Estabelecer que os tipos processuais abaixo relacionados, serão autuados e tramitados, exclusivamente por meio eletrônico, no Sistema 
Eletrônico de Informações – SEI a partir de 10 de abril de 2017: 
 

1. Gestão Pública: Credenciamento de Leiloeiro; 
2. Gestão Pública: Desfazimento de Bens; 
3. Gestão Pública: Transferência de Bens Móveis. 

  
Art. 2º Os tipos processuais mencionados no artigo anterior têm como unidade gestora à Diretoria de Gestão de Bens Municipais – Gerência de 
Bens Móveis, da Secretaria Municipal de Gestão Pública a qual caberá as seguintes responsabilidades: 
 

1. Propor as diretrizes para o tipo de processo operacionalizado; 
2. Analisar e propor melhorias para a tramitação eletrônica do tipo de processo; 
3. Definir o fluxo do processo; 
4. Solicitar ao Órgão Gestor do SEI, por meio do representante do órgão/entidade, a inclusão e/ou alterações necessárias na parametrização do 

sistema relativas ao tipo de processo. 
  
Art. 3º Os tipos processuais mencionados no Art. 1º deverão ser autuado como nível de Acesso Público. 
  
Parágrafo único: Todos os documentos inseridos nos tipos processuais mencionados no Art. 1º deverão ser definidos como público. 
 
Art. 4º O fluxo do tipo do processo e sua documentação deverão obedecer às regras previstas nesta portaria. 



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 12            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 
Parágrafo único. Considera-se como a Base de Conhecimento atualizada, a publicada no Sistema SEI e portal do Município. 
  
Art. 5º Os documentos impressos de origem externa e digitalizados, para sua incorporação aos autos dos processos, devem ser mantidos nas 
unidades competentes durante o curso do processo até que se cumpra sua temporalidade corrente, registrando o ocorrido no sistema. 
 
§1º Os documentos externos autuados no SEI deverão, preferencialmente, serem convertidos ao formato PDF pesquisável, salvo os casos de 
impossibilidade de conversão como: vídeo, áudio, etc. 
 
§2º Os documentos físicos digitalizados não devem, em hipótese alguma, tramitar concomitantemente ao processo do SEI. 
  
Art. 6º No cadastramento dos tipos processuais elencados no art. 1º deve-se preencher os campos “especificação” e “interessados”, para garantir a 
maior possibilidade de retorno dos processos na pesquisa. 
  
Art. 7º Nos casos em que existir a necessidade de abertura de outros processos com suas bases já definidas no SEI, deve-se sempre ser aberto 
como processo relacionado. 
  
Art. 8º. Por força do disposto no §2º do Art. 20 do Decreto Municipal 1.219/15, a partir da publicação desta portaria ficam vedadas a autuações dos 
tipos processuais mencionados no Art. 1º deste, em meio físico. 
  
Art. 9º. A consulta e tramitação diária dos processos no sistema é dever de eficiência do setor em que se encontra a carga processual. 
  
Art. 10. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
Londrina, 07 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Gestão Pública 
 
PORTARIA SMGP-GAB Nº 14, DE 07 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Estabelecer e fixar diretrizes gerais para a autuação e tramitação eletrônica do tipo de processo Gestão Pública: Análise Prévia 
Orçamentos -Manutenção Veicular Municipal no Sistema Eletrônico de Informações – SEI. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e em especial o Art. 12, II e VI da Lei Municipal 8.834, de 
01 de julho de 2002 e o Art. 17 e 20 do Decreto Municipal 1.219, de 21 de setembro de 2015, 

RESOLVE: 
  
Art. 1º Estabelecer que o tipo processual Gestão Pública: Análise Prévia Orçamentos -Manutenção Veicular Municipal, serão autuados e 
tramitados, exclusivamente por meio eletrônico, no Sistema Eletrônico de Informações – SEI a partir de 01 de abril de 2017: 
  
Art. 2º O tipo processual mencionado no artigo anterior tem como unidade gestora à Diretoria de Gestão de Bens Municipais – Gerência de Gestão 
e Manutenção da Frota Municipal, da Secretaria Municipal de Gestão Pública a qual caberá as seguintes responsabilidades: 
 

1. Propor as diretrizes para o tipo de processo operacionalizado; 
2. Analisar e propor melhorias para a tramitação eletrônica do tipo de processo; 
3. Definir o fluxo do processo; 
4. Solicitar ao Órgão Gestor do SEI, por meio do representante do órgão/entidade, a inclusão e/ou alterações necessárias na parametrização do 

sistema relativas ao tipo de processo. 
  
Art. 3º O tipo processual mencionado no Art. 1º deverá ser autuado como nível de Acesso Público. 
  
Parágrafo único: Todos os documentos inseridos no tipo processual mencionado no Art. 1º deverão ser definidos como público. 
  
Art. 4º O fluxo do tipo do processo e sua documentação deverão obedecer às regras previstas nesta portaria. 
 
Parágrafo único. Considera-se como a Base de Conhecimento atualizada, a publicada no Sistema SEI e portal do Município. 
  
Art. 5º Os documentos impressos de origem externa e digitalizados, para sua incorporação aos autos dos processos, devem ser mantidos nas 
unidades competentes durante o curso do processo até que se cumpra sua temporalidade corrente, registrando o ocorrido no sistema. 
 
§1º Os documentos externos autuados no SEI deverão, preferencialmente, serem convertidos ao formato PDF pesquisável, salvo os casos de 
impossibilidade de conversão como: vídeo, áudio, etc. 
 
§2º Os documentos físicos digitalizados não devem, em hipótese alguma, tramitar concomitantemente ao processo do SEI. 
  
Art. 6º No cadastramento do tipo processual elencado no art. 1º deve-se preencher os campos “especificação” e “interessados”, para garantir a 
maior possibilidade de retorno dos processos na pesquisa. 
  
Art. 7º Nos casos em que existir a necessidade de abertura de outros processos com suas bases já definidas no SEI, deve-se sempre ser aberto 
como processo relacionado. 
  
Art. 8º. Por força do disposto no §2º do Art. 20 do Decreto Municipal 1.219/15, a partir da publicação desta portaria ficam vedadas a autuações do 
tipo processual mencionado no Art. 1º deste, em meio físico. 
  
Art. 9º. A consulta e tramitação diária dos processos no sistema é dever de eficiência do setor em que se encontra a carga processual. 
  
Art. 10. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
Londrina, 07 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Gestão Pública 

 
COMUNICADO 

COMUNICADO DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO / 2018 
 
A Prefeitura do Município de Londrina - PML, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia / Diretoria de Orçamento, 
comunica que realizará Audiência Pública para apresentação e discussão do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO / 2018 do Município 
de Londrina, para o exercício financeiro de 2018, no dia 12 de abril de 2017 (quarta-feira), às 15:00 horas, no auditório da PML, na Avenida Duque 
de Caxias, nº 635 Jd. Mazei II - 2º andar, em atendimento ao disposto no artigo 44, da Lei Federal nº 10.257/2001 - Estatuto da Cidade. 



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 13            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

EXTRATOS 
DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0031/2011; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0982/2010; 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL SMGP-0024/2011; 
CONTRATADA: C. M. MISSAKA ADMINISTRAÇÃO E ALIMENTOS - ME; 
REPRESENTANTE: CLÁUDIO MASSAMI MISSAKA; 
CNPJ: 07.970.158/0001-33; 
OBJETO:É objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, contados de 25/03/2017, 
passando a vencer em 22/07/2017; 
Parágrafo Único: Ficam convalidados os atos praticados a partir de 25/03/2017, até a formalização deste aditivo, conforme ato exarado pela 
SMGP (0414249); 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.000769/2016-51; 19.008.013917/2017-89; 19.008.013952/2017-06 
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2017; 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0035/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013 
CONTRATADA: TRANSFAMILY TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Elaine Cristina Bueno Frederico 
CNPJ: 08.810.697/0001-78 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses a partir do recebimento da Ordem de Serviços. 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a prorrogação do prazo de execução contratual por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 30/04/2017 a 
30/04/2018;. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.030497/2016-14 
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP - 0012/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP - 0895/2015 
MODALIDADE/Nº: CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP - 0017/2015 
CONTRATADA: KRB CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
REPRESENTANTE: JORGE LUIZ DIAS BASTOS 
CNPJ: 03.121.356/0001-71 
OBJETO:  É objeto do presente aditamento: 
a) Prorrogar o contrato por mais 90 (noventa) dias, a partir de 14/01/2017, passando a vencer em 14/04/2017; 
O Aditivo ao Contrato esta na íntegra, disponível no site Oficial do Município de Londrina. 
DATA: 06/04/2017 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.005777/2017-75 
 
CONTRATO Nº SMGP- 0319/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1679/2016 
MODALIDADE/Nº: RDC/SMGP-0001/2016  
CONTRATADA: IVANO ABDO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 
REPRESENTANTE: ELIAS ABDO FILHO 
CNPJ: 77.994.887/0001-05 
PRAZO DE EXECUÇÃO:.135 (cento e trinta e cinco) dias 
OBJETO: É objeto do presente apostilamento a retificação das datas referente ao período de execução lançadas no sistema Equiplano Tela I - 
Sequência: 2155- Exercício: 2016 - SIM-AM: 31916- Entidade 480 – Prefeitura do Município de Londrina. 

Onde lê-se: Período de Execução: Início: 07/11/2016   Fim: 21/03/2017 ;  
Leia-se: Período de Execução Início: 06/12/2016    Fim: 19/04/2017. 

PROCESSO SEI Nº: 19.008.016041/2017-22 
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2017 
O Apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
CONTRATO Nº SMGP- 0321/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1679/2016 
MODALIDADE/Nº: RDC/SMGP-0001/2016  
CONTRATADA: CONSÓRCIO - 4S ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA ME E V QUATTRO ENGENHARIA EPP 
REPRESENTANTE: José Carlos Huet de Castro de Arruda Vilaça 
CNPJ: 23.513.994/0001-45 
PRAZO DE EXECUÇÃO:.135 (cento e trinta e cinco) dias 
OBJETO: É objeto do presente apostilamento a retificação das datas referente ao período de execução lançadas no sistema Equiplano Tela I - 
Sequência: 2157- Exercício: 2016 - SIM-AM: 32116- Entidade 480 – Prefeitura do Município de Londrina. 

Onde lê-se: Período de Execução: Início: 07/11/2016 Fim: 21/03/2017;   
Leia-se: Período de Execução: Início: 02/12/2016 Fim: 15/04/2017. 

PROCESSO SEI Nº: 19.008.029570/2016-13 
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2017 
O Apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
CONTRATO Nº SMGP- 0322/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1679/2016 
MODALIDADE/Nº: RDC/SMGP-0001/2016  
CONTRATADA: FAIR PLAY CONSTRUÇÕES CIVIS - EIRELI ME 
REPRESENTANTE: ANA LUCIA BARBOSA 
CNPJ: 84.813.195/0001-89 
PRAZO DE EXECUÇÃO:.105 (cento e cinco) dias 
OBJETO: É objeto do presente apostilamento a retificação das datas referente ao período de execução lançadas no sistema Equiplano Tela I - 
Sequência: 2156- Exercício: 2016 - SIM-AM: 32216- Entidade 480 – Prefeitura do Município de Londrina. 

Onde lê-se: Período de Execução: Início: 07/11/2016    Fim: 19/02/2017 ;  



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 14            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

Leia-se: Período de Execução Início: 06/12/2016    Fim: 19/04/2017. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.016057/2017-35 
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2017 
O Apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
NOTIFICAÇÃO 

Notificação em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997  
 
Período de 06/04/2017 a 07/04/2017 
 
TOTAL   R$  65.898,76   
SUBTOTAL MENSAL DE ABRIL/2017   R$ 65.898,76   

ÓRGÃO REPASSADOR DISCRIMINAÇÃO DO RECURSO VALOR (R$) DATA DO 
REPASSE 

DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 9.925,57 6/4/2017 
DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 20.970,19 7/4/2017 
FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO MAIS EDUCAÇÃO - FUNDAMENTAL 35.003,00 7/4/2017 

 
Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas 
posteriormente. 
 
Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar www1.londrina.pr.gov.br - 
Link: Portal da Transparência/ Finanças/ Demais Prestações de Contas 

 
RELATÓRIO 

PREGÃO Nº.  PG/SMGP-0023/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  PAL/SMGP-0032/2017 
 
DADOS GERAIS  
 
- Objeto: Fornecimento de medicamentos de farmácia, para o atendimento das demandas dos usuários que não possuem condições sócio-
econômicas, usuários da rede básica, por determinação judicial, pacientes assistidos pelo Sistema de Atenção Domiciliar (SAD) e pacientes 
internadas na Maternidade Municipal, através de desconto sobre a tabela de menor preço adotada pelo Município. 
- Edital: documento SEI nº0404483. 
- Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 0392482. 
 
DO CERTAME 
 
- Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico 
de Informações – SEI nº 19.008.002160/2017-06 , disponível para acesso no endereço abaixo: 
 
https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/institucional/pesquisa/processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocol
o_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0 . 
  
DAS HABILITAÇÕES/CLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS/ITENS MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME/EMPRESAS PARTICIPANTE 
 
- Conforme Ata da Sessão Pública, documento SEI nº 0439772. 
 
DOS RECURSOS E DECISÕES  
 
- Não houve. 
 
DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS 
 
- Valor do contrato: R$ 654.000,00 (seiscentos e cinquenta e quatro mil reais). 
- Após negociação: 6%(seis por cento) de desconto sobre o valor previsto nas tabelas CMED e ABCFARMA, conforme documento 0439750. 
  
DA HOMOLOGAÇÃO 
 
- Encaminha-se a autoridade competente, Secretário (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
 
Londrina, 06 de abril de 2017. Marlívia Gonçales dos Santos, Pregoeira 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial  n.º PG/SMGP-0023/2017, em especial 
quanto ao relatório final do pregão (doc. 0439815), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo à licitante 
vencedora  CAI Comércio de Medicamentos LTDA. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
Londrina, 06 de abril de 2017 . 
 
Londrina, 06 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira, Secretária de Gestão Pública 

 
ACESF - ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS 

FUNERÁRIOS DE LONDRINA 



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 15            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 028 DE 03 DE ABRIL DE 2017. 
 
O SUPERINTENDENTE DA ACESF - ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE LONDRINA, no uso de suas 
atribuições legais e a vista das determinações normativas, e 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os Servidores LARA CRISTINA RAMPAZO, ADEMIR GERVÁSIO DE SOUZA JUNIOR e SERGIO GONÇALVES DE OLIVEIRA 
e para que sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão Especial, com finalidade de apurar os terrenos abandonados e os que se 
encontram em estado de abandono ou ruínas nos 05 Cemitérios Municipais. 
 
Art. 2º A Comissão que ora se institui deverá, no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, apresentar o respectivo relatório. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 03 de Abril de 2017. Douglas Carvalho Pereira - Superintendente da Acesf 
 
PORTARIA Nº 029 DE 04 DE ABRIL DE 2017. 
 
O SUPERINTENDENTE DA ACESF - ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE LONDRINA, no uso de suas 
atribuições legais e a vista das determinações normativas, consignadas no Decreto nº 260 de 06 Junho de 1990, 

DETERMINA: 
 
Art. 1º A RETIFICAÇÃO de valores da Tabela de Preços (em reais) dos serviços prestados pela Administração dos Cemitérios e Serviços 
Funerários de Londrina – ACESF – Portaria nº 23 de 01 de Abril de 2017, dos seguintes itens relacionados abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO 
12 OUTRAS TARIFAS  

12.3.6 Inclusão de Nome – São Pedro (10%) R$ 1.590,20 
12.5.11 Transferência de Terreno – Cem. São Pedro (10%) R$ 1.590,20 
12.5.12 Transferência de Terreno – Cem. São Pedro (20%) R$ 3.180,40 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 04 de abril de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Douglas Carvalho Pereira - Superintendente da ACESF 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

PORTARIA 
PORTARIA CAAPSML-GADM Nº 60, DE 06 DE ABRIL DE 2017 
  
O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA, no 
uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º  Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Levantamento de Bens Móveis da CAAPSML: 
 

- Ana Flávia Ferdin, matrícula 15.413-0; 
- Cézar Henrique Ramos, matrícula 15.268-4; 
- Guilherme Santos Toledo, matrícula 15.404-0; 
- Nelson Luiz Pereira, matrícula 15.186-6. 

  
Art. 2º Os critérios de avaliação devem seguir as orientações da Administração Direta do Município, bem como as normativas da CAAPSML. 
  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 6 de abril de 2017. Ely Tieko Yoshinaga - Superintendente em Exercício, Jacelio Dionisio Oliveira - Diretor Administrativo-Financeiro 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
EXTRATO 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO: N.º 001/2015 - FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N.º 253/2015 - FUL 
PREGÃO PRESENCIAL: 041/2015- FUL 
 
PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU LD, gestora do Fundo de Urbanização de Londrina e EWT Brasil Elevadores 
Ltda – ME. 
 
OBJETO DO ADITIVO: prorrogação do Contrato 001/2015-FUL, o qual tem por objeto a prestação de serviços técnicos especializados de 
manutenção preventiva e corretiva para dois (pares) de escadas rolantes modelo 900.590/591/592/593-PR-Atlas Schindler e de um elevador 
modelo EL 1420656-PR-Atlas Schindler, incluindo aplicação de peças, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 02 de abril de 2017. 



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 16            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 
DATA: Londrina, 31 de março de 2017.  
 
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni / Diretor Presidente; Marcio Tokoshima / Diretor Administrativo Financeiro; e EWT BRASIL 
ELEVADORES LTDA – ME: Egmar Batista dos Santos/Sócia Administradora. 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

EXTRATOS 
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 005/2013; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2013; 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e SUPRE – Fundação de Suplementação Previdenciária; 
 
Objeto: Constitui objeto do presente aditivo contratual, a prorrogação do prazo de vigência do convênio primitivo e quarto termo aditivo, pelo 
período de 03 (três) meses, com início em 28.03.2017 e término em 27.06.2017. 
 
Vigência: Prevalecem e permanecem em vigor todas as cláusulas e condições constantes do Convênio primitivo e aditivos, desde que não 
conflitem com as disposições estabelecidas neste instrumento.  
 
Data e Assinaturas: Londrina, 28/03/2017; Luiz Carlos Ihity Adati e Eloiza Fernandes Pinheiro Abi Antoun (Sercomtel S.A. – Telecomunicações), 
Pauo de Souza e Patricia Delgado Calil dos Santos (SUPRE – Fundação de Suplementação Previdenciária). Publique-se;  
 
CONTRATO Nº 025/2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2017; 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Kurica Ambiental S/A; 
 
Modalidade: Pregão n° 012/2017; 
 
Objeto: Constitui objeto deste contrato, a prestação dos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos (Classe II-A) gerados 
nas dependências da Sercomtel, nos locais descritos a seguir: 
 
a) Parque de Operações: Rua Fernão de Magalhães, 383 – Aeroporto 
- Frequência da coleta: 3 vezes na semana, exceto Sábados, Domingos e Feriados; 
- Quantidade mínima a ser coletada por viagem: 1.200 litros. 
 
b) Prédio João Cândido: Rua Prof. João Cândido, 555 – Centro 
- Frequência da coleta: 3 vezes na semana, exceto Sábados, Domingos e Feriados; 
- Quantidade mínima a ser coletada por viagem: 1.200 litros. 
 
§ 1º. Os serviços deverão ser executados dentro das normas e padrões estabelecidos pela Prefeitura do Município de Londrina; 
 
§ 2º. Os serviços de coleta e transporte dos resíduos, no caso de armazenagem em containers, deverão ser executados por caminhão equipado 
com equipamento hidráulico, que possibilite o seu levantamento e descarregamento. 
 
§ 3º. Todo o pessoal utilizado para execução dos serviços de coleta, transporte e destino final, será de inteira responsabilidade da Contratada. 
 
§ 4º. No ato da coleta deverá ser emitido o MTR - Manifesto para Transporte de Resíduos, de acordo com a prescrição na NBR 13221, expedida 
pela Contratada, onde conste a data da coleta, espécie da coleta e quantidade coletada, devidamente preenchido em três vias (destino, cliente e 
transportador), sendo que a 2ª. Via deverá ser entregue à Sercomtel, para controle.  
 
§ 5º. O destino final do lixo coletado deverá atender integralmente as posturas estaduais e municipais, sendo de total responsabilidade da 
contratada, qualquer ato, atitude ou ação cometida ou tomada pela mesma. 
 
§ 6º. Os serviços considerados como esporádicos e/ou eventuais, serão efetuados de acordo com as necessidades da contratante, dentro dos dias, 
horários e padrões, previamente por ela estabelecidos, desde que não conflitem com as disposições legais.  
 
Preço: Pela execução dos serviços descritos na cláusula primeira deste contrato, a Sercomtel pagará à Contratada, os valores constantes da tabela 
abaixo. 
 

1) Local de coleta. 2) Equipamento. 3) Periodicidade 
Da Coleta. 4) Volume Coletado. 5) Valor por Coleta 

a) Rua Fernão de Magalhães 01 Container de 
1200 lts ou sacos 

3 vezes/ semana (exceto 
domingos e feriados) 1200 lts por coleta R$ 119,00 

b) Rua João Candido Sacos 3 vezes/ semana (exceto 
domingos e feriados 1200 lts por coleta R$ 106,85 

 
§ 1º. No valor descrito na tabela acima, já estão inclusos todos os tributos, taxas, seguro, transporte, descarga, embalagens, mão-de-obra 
qualificada para a execução dos serviços, todo e qualquer material que se fizer necessário para a coleta dos resíduos, bem como todas as demais  
despesas diretas e indiretas necessárias à prestação dos serviços contratados.  
 
§ 2º. Caso exista a necessidade de coletas adicionais, a Sercomtel irá pagar à Contratada, os valores unitários constantes da tabela acima para 
cada endereço.  
 
Prazo/Vigência: A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da autorização para o início dos serviços, emitida pelos 
fiscais da Sercomtel, podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos a critério único da Sercomtel, até o limite máximo permitido na Lei 
8.666/93. 
 
Data e Assinaturas: Londrina, 07/04/2017; (Sercomtel S.A. – Telecomunicações: Luiz Carlos Ihity Adati e Eloiza Fernandes Pinheiro Abi Antoun), 
(Kurica Ambiental S/A: Marcello Almeida de Oliveira) 



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 17            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

ENTIDADES 
ASSISTÊNCIA LAR ESPERANÇA DE LONDRINA 

RELATÓRIO 
Empresa: ASSISTENCIA LAR ESPERANÇA DE LONDRINA        
CNPJ: 78.631.512/0001-43             
Período: 01/01/2016 a 31/12/2016            
Balanço encerrado em: 31/12/2016  
 

BALANÇO PATRIMONIAL 

Código Classificação Descrição 2016 2015
31/12/2016 31/12/2015

1 1 ATIVO 119.939,25d 115.434,66d
2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 34.232,86d 43.506,25d
3 1.1.1 DISPONIVEL 14.664,85d 32.452,62d
4 1.1.1.01 CAIXA 5.799,00d 832,26d
5 1.1.1.01.001 CAIXA GERAL 5.799,00d 832,26d
7 1.1.1.02 BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.268,16d 429,45d
8 1.1.1.02.001 CAIXA ECONOMICA FEDERAL - AG: 1631 

CC: 1088-8 
1.218,16d 289,69d

711 1.1.1.02.003 CAIXA ECONOMICA FEDERAL - AG: 1631 
CC: 3299-7 

50,00d 139,76d

10 1.1.1.03 APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ 
IMEDIATA 

7.597,69d 31.190,91d

11 1.1.1.03.001 POUPANÇA CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 
AG: 1631 C/P. 29974-5 

2.981,94d 25.843,52d

732 1.1.1.03.003 APLICAÇÃO CAIXA - AG: 1631 CA: 3299-7 4.615,75d 5.347,39d
18 1.1.3 OUTROS CRÉDITOS 19.568,01d 11.053,63d
23 1.1.3.04 ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 1.990,00d 0,00

742 1.1.3.04.001 ADIANTAMENTO A FORNECEDOR 1.990,00d 0,00
24 1.1.3.05 ADIANTAMENTO A EMPREGADOS 17.578,01d 11.053,63d

494 1.1.3.05.003 ADIANTAMENTO DE FÉRIAS 17.578,01d 11.053,63d
69 1.2 ATIVO NÃO CIRCULANTE 119,25d 119,25d
76 1.2.2 OUTROS CRÉDITOS 119,25d 119,25d
84 1.2.2.08 TRIBUTOS A RECUPERAR 119,25d 119,25d

733 1.2.2.08.001 IRRF A RECUPERAR 119,25d 119,25d
87 1.3 ATIVO PERMANENTE 85.587,14d 71.809,16d

111 1.3.2 IMOBILIZADO 85.587,14d 71.809,16d
112 1.3.2.01 IMÓVEIS 12.736,49d 12.736,49d
113 1.3.2.01.001 TERRENOS 0,01d 0,01d
115 1.3.2.01.002 CONSTRUÇÕES 12.736,48d 12.736,48d
116 1.3.2.02 MÓVEIS E UTENCÍLIOS 48.243,76d 34.465,78d
117 1.3.2.02.001 MÓVEIS E UTENCÍLIOS 36.860,65d 34.465,78d
746 1.3.2.02.002 BRINQUEDOTECA 11.383,11d 0,00
118 1.3.2.03 MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

FERRAMENTAS 
24.106,89d 24.106,89d

119 1.3.2.03.001 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 11.154,04d 11.154,04d
532 1.3.2.03.002 COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 6.567,84d 6.567,84d
716 1.3.2.03.003 INSTALAÇÕES 0,01d 0,01d
717 1.3.2.03.004 FERRAMENTAS 6.385,00d 6.385,00d
122 1.3.2.05 SOFTWARE 500,00d 500,00d
534 1.3.2.05.001 SOFTWARE 500,00d 500,00d
149 2 PASSIVO 119.939,25c 115.434,66c
150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 86.685,83c 81.803,18c
164 2.1.3 FORNECEDORES 333,94c 730,00c
703 2.1.3.01 FORNECEDORES 333,94c 730,00c
737 2.1.3.01.016 TOLDOLON TOLDOS LONDRINA - LTDA 0,00 730,00c
740 2.1.3.01.019 ELETRO REDE LTDA. 312,38c 0,00
741 2.1.3.01.020 ADMITA RECURSOS HUMANOS LTDA 21,56c 0,00
169 2.1.4 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.547,19c 636,60c
170 2.1.4.01 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 1.547,19c 636,60c
176 2.1.4.01.001 IMPOSTO DE RENDA A RECOLHER 340,91c 162,95c
179 2.1.4.01.002 PIS A RECOLHER 692,50c 0,27c
183 2.1.4.01.003 ISS RETIDO A RECOLHER 513,78c 473,38c
185 2.1.5 OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E 

PREVIDENCIÁRIA 
84.804,70c 78.442,47c

186 2.1.5.01 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 4,00c 1.432,84c
187 2.1.5.01.001 SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 4,00c 122,52c
528 2.1.5.01.007 FÉRIAS A PAGAR 0,00 1.310,32c
190 2.1.5.02 OBRIGAÇÕES PREVIDÊNCIARIAS 5.922,75c 4.782,67c
191 2.1.5.02.001 INSS A RECOLHER 4.700,98c 3.746,90c
491 2.1.5.02.003 CONTRIBUIÇÃO SINDICAL A RECOLHER 1.221,77c 1.035,77c
193 2.1.5.03 PROVISÕES 78.877,95c 72.226,96c
194 2.1.5.03.001 PROVISÕES PARA FÉRIAS 74.847,69c 65.690,26c



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 18            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

195 2.1.5.03.002 PROVISÕES PARA 13º SALÁRIO 3.297,06d 150,19c
198 2.1.5.03.005 FGTS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS 5.745,95c 4.992,07c
199 2.1.5.03.006 FGTS SOBRE PROVISÕES PARA 13º 

SALÁRIO 
315,05d 0,02c

549 2.1.5.03.007 PIS SOBRE PROVISÕES PARA 13º SALÁRIO 1.153,64c 745,89c
550 2.1.5.03.008 PIS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS 742,78c 648,53c
200 2.1.6 OUTRAS OBRIGAÇÕES 0,00 1.994,11c
203 2.1.6.03 ENERGIA ELÉTRICA. AGÚA E TELEFONE A 

PAGA 
0,00 1.994,11c

551 2.1.6.03.001 ENERGIA ELETRICA A PAGAR 0,00 726,14c
552 2.1.6.03.002 AGUA E ESGOTO A PAGAR 0,00 151,97c
612 2.1.6.03.004 HONORARIOS A PAGAR 0,00 1.116,00c
242 2.4 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 33.253,42c 33.631,48c
264 2.4.3 SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADOS 33.253,42c 33.631,48c
265 2.4.3.01 SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADOS 33.253,42c 33.631,48c
266 2.4.3.01.001 SUPERAVIT  ACUMULADOS 118.165,00c 118.165,00c
267 2.4.3.01.002 (-) DEFICIT ACUMULADOS 90.377,39d 88.689,01d
542 2.4.3.01.003 AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.465,81c 4.155,49c

              
   
Narcy Aparecida De Oliveira Fonseca – Presidente CPF: 225.930.719-15, Wilson Aparecido Fratoni - Reg. no CRC - PR sob o Nº PR040701O6 
CPF: 391.545.809-00    
 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO DIRETO EM 
31 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
2016 2015

ATIVIDADES OPERACIONAIS 
Subvenções e Doações Recebidas 732.716,97 680.580,93
Valores pagos a fornecedores (74.125,33) (87.372,54)
Valores pagos a empregados (552.606,02) (489.141,15)
Despesas Financeiras (2.678,59) (1.836,32)
CAIXA GERADO PELAS OPERAÇÕES 103.307,03 102.230,92
Encargos Sociais Pagos (114.995,76) (99.763,58)
FLUXO DE CAIXA ANTES DE ITENS EXTRAORDINÁRIOS (11.688,73) 2.467,34
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (11.688,73) 2.467,34

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 
Compras de imobilizado (12.217,98) (918,00)
Juros recebidos de empréstimos/aplicações 6.118,94 2.765,54
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (6.099,04) 1.847,54

Redução nas Disponibilidades (17.787,77) 4.314,88
DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO PERÍODO 32.452,62 28.137,74
DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO 14.664,85 32.452,62
RECONHEÇEMOS A REDUÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES NO VALOR ACIMA. 

 
Narcy Aparecida De Oliveira Fonseca – Presidente CPF: 225.930.719-15, Wilson Aparecido Fratoni - Reg. no CRC - PR sob o Nº PR040701O6 
CPF: 391.545.809-00 
 

2016 2015
Resultado do Período (1.688,38) 2.261,19

2016 2015
RECONHEÇEMOS A REDUÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES NO VALOR ACIMA. 
 
Narcy Aparecida De Oliveira Fonseca – Presidente CPF: 225.930.719-15, Wilson Aparecido Fratoni - Reg. no CRC - PR sob o Nº PR040701O6 
CPF: 391.545.809-00 
 

 
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO SOCIAL EM 31/12/2016 

 

(+)SALDO INICIO DO EXERCICIO .................................................................................................................................................................. 33.631,48 

(-) SUPERAVIT  DO EXERCICIO ..................................................................................................................................................................... (1.688,38)

(-) AJUSTE  EXERCIOCIOS ANTERIORES ...................................................................................................................................................... 5.465,81 

(=)SALDO FINAL SUPERAVIT ACUMULADO................................................................................................................................................ 33.253,42 
 

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração Mutações Patrimoniais e Social no valor  acima, conforme documentos apresentados. 
 
Narcy Aparecida De Oliveira Fonseca – Presidente CPF: 225.930.719-15, Wilson Aparecido Fratoni - Reg. no CRC - PR sob o Nº PR040701O6 
CPF: 391.545.809-00 
          

 
 
 



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 19            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2016 
 

Descrição 2016 Total 2015 Total
RECEITAS OPERACIONAIS 

SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS 607.590,79 536.998,05 
DOAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS DE PJ 3.300,00 9.020,00 
DOAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS DE PF 128.383,58 739.274,37 134.922,76 680.940,81

RECEITA LIQUÍDA OPERACIONAL 739.274,37 680.940,81
                                         

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 
RECEITAS DIVERSAS 300,00 300,00 0,00 0,00

Lucro Bruto 739.574,37 680.940,81
                                         

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
MATERIAL DE ENSINO (6.857,40) (359,88) 
SALÁRIOS E ORDENADOS (483.627,02) (431.936,20) 
13º SALÁRIO (40.772,23) (39.929,62) 
FÉRIAS (70.396,68) (63.012,79) 
FGTS (52.985,82) (43.182,83) 
PIS SOBRE FOLHA (6.456,88) (5.774,18) 
VALE TRANSPORTE (6.327,48) (6.451,34) 
INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO (4.837,92) (3.209,60) 
TAXAS DIVERSAS 0,00 (8,71) 
MULTAS DE MORA (106,46) (151,65) 
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PATRONAL (4.047,84) (3.809,41) 
ENERGIA ELÉTRICA (8.984,20) (9.511,14) 
ÁGUA E ESGOTO (6.624,51) (5.254,15) 
DESPESAS POSTAIS E TELEGRÁFICOS (9,90) (77,67) 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO (1.597,34) (1.632,10) 
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA (2.500,25) (2.527,50) 
ASSISTÊNCIA CONTÁBIL (11.406,00) (10.155,00) 
SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS (579,50) (4.238,34) 
LANCHES E REFEIÇÕES (5.319,74) (2.919,96) 
MANUTENÇÃO PREDIAL (11.933,27) (26.302,38) 
DESPESAS COM CARTORIO (122,34) (94,30) 
GÁS E COZINHA (2.400,00) (4.805,63) 
DESPESAS COM TRANSPORTE 0,00 (225,00) 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS (70,00) (962,90) 
MATERIAL DE USO E CONSUMO (1.359,53) (272,03) 
EVENTOS E PALESTRAS (4.799,40) (5.946,93) 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DIVERSAS (5.946,19) (2.484,45) 
SEGURANÇA PREDIAL (1.719,52) (1.779,75) 
BENS DE PEQUENO VALOR (588,00) (1.870,25) 
COMBÚSTIVEL E FRETES (2.434,14) (744.809,56) (887,04) (679.772,73)

DESPESAS FINANCEIRAS 
JUROS DE MORA (14,64) (0,67) 
IOF (682,86) (602,69) 
TARIFAS BANCÁRIAS (1.414,50) (934,07) 
IRRF S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS (460,13) (2.572,13) (135,00) (1.672,43)

RECEITAS FINANCEIRAS 
RENDIMENTO S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 2.867,24 1.612,46 
RENDIMENTO DE POUPANÇA 3.251,70 6.118,94 1.153,08 2.765,54

RESULTADO OPERACIONAL LIQUIDO (1.688,38) 2.261,19
                                         

DEFICIT / SUPERAVIT DO RESULTADO (1.688,38) 2.261,19
                                         

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (1.688,38) 2.261,19
 

Narcy Aparecida De Oliveira Fonseca – Presidente CPF: 225.930.719-15, Wilson Aparecido Fratoni - Reg. no CRC - PR sob o Nº PR040701O6 
CPF: 391.545.809-00 



Jornal Oficial nº 3235 Pág. 20            Segunda-feira, 10 de abril de 2017 
 

ERRATAS 
ERRATA DO DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, Nº 3232, 
PÁG. 198, DO DIA 05 DE ABRIL DE 2017. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

Despesas Primárias Dotação 
Atualizada 

Despesas Correntes (VIII)    1.767.765.180,20 
    Pessoal e Encargos Sociais    1.040.576.335,68 
    Juros e Encargos da Dívida (IX)         22.626.000,00 
    Outras Despesas Correntes       704.562.844,52 
Despesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)    1.745.139.180,20 
Despesas de Capital (XI)       314.679.091,55 
    Investimentos       269.453.603,05 
    Inversões Financeiras         11.512.025,17 
      Concessão de Empréstimos (XII)  
      Aquisição de Título de Capital Integralizado (XIII)                27.000,00 
      Demais Inversões Financeiras         11.485.025,17 
    Amortização da Dívida (XIV)         33.713.463,33 
Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)       280.938.628,22 
Reserva de Contingência (XVI)           1.014.000,00 
Reserva do RPPS (XVII)         70.006.000,00 
Despesa Primária Total (XVIII) =  (X + XV + XVI + XVII)    2.097.097.808,42 
Resultado Primário (VII - XVIII)       (342.218.494,78)

 
 
LEIA-SE: 
 

Despesas Primárias Dotação 
Atualizada 

Despesas Correntes (VIII)    1.767.945.180,20 
    Pessoal e Encargos Sociais    1.040.686.335,68 
    Juros e Encargos da Dívida (IX)         22.626.000,00 
    Outras Despesas Correntes       704.632.844,52 
Despesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)    1.745.319.180,20 
Despesas de Capital (XI)       314.679.091,55 
    Investimentos       269.453.603,05 
    Inversões Financeiras         11.512.025,17 
      Concessão de Empréstimos (XII)  
      Aquisição de Título de Capital Integralizado (XIII)                27.000,00 
      Demais Inversões Financeiras         11.485.025,17 
    Amortização da Dívida (XIV)         33.713.463,33 
Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)       280.938.628,22 
Reserva de Contingência (XVI)           1.014.000,00 
Reserva do RPPS (XVII)         70.006.000,00 
Despesa Primária Total (XVIII) =  (X + XV + XVI + XVII)    2.097.277.808,42 
Resultado Primário (VII - XVIII)       (342.398.494,78)
 
 
ERRATA DO DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS, 
PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, Nº 3232, PÁG. 15, DO DIA 05 DE ABRIL DE 2017. 
 
ONDE SE LÊ: RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - FUNDO FINANCEIRO 
 
LEIA-SE: RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 
 
 
ERRATA DO DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS, 
PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO  DE LONDRINA, Nº 3232, PÁG. 17, DO DIA 05 DE ABRIL DE 2017.  
 
ONDE SE LÊ: RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - FUNDO FINANCEIRO    
 
LEIA-SE: RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - FUNDOS CONSOLIDADOS    
  
 

EXPEDIENTE
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 
Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                           Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada 
Jornalista Responsável – Alexandre Sanches                      Editoração – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 
Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2017-04-10T17:16:56-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




